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Frankfurt n. M. (Niemej).

Sposób wytwarzania stopów żelaza z metalami grupy chromowej.

Zgłoszono: 30 marca 1921 r.
Udzielono: 15 października 1924 r.

Pierwszeństwo: 25 listopada 1916 r. (Niemcy).

Wynalazek dotyczy wytwarzania stopów
żelaza z metalami grupy chromowej z. soli
ziemno-alkaliicznych kwasów, odpolwiadają-
cych tym metalom.

Okazało się, że można tego rodzaju sto¬
py wyrabiać w stanie bardzo czystym! i dor
datnio w znaczeniu ekonomicznem, jeżeli od¬
działuje się wyszezególnionemi solami w o-
becności węgla na silnie rozgrzane płynne
żelazo.

Wiadomo1, że można kwas molybdenowy
redukować w obecności żelaza i połączyć
z niemi na stop. Z powodu łatwego ulatnia¬
nia się kwasu molybdenowego prżeptrowar-
dzenie tego sposobu na większą skalę jest
niewykonalne ze względów ekonomicznych.

Wiadomo także, że można (nie stopione)
żelazo połączyć powierzchownie na stop
przez podgrzanie do około 1000°, w młeisizia-
ninie miolybdatu alkalicznego lub wolfroma-
tu i węgla z molybdeneini względnie: wol¬
framem.

Sposób ten jednak nie znalazł zastoisowa.-
nia w wielkim przemyśle, przy wytwarzaniu
stopów żelaznych, i nie mógł tego wykazać,
ponieważ sole alkaliczne czynią pracę przy
płynnem żelazie niemożliwą z powodu ich
ulatniania.

Następnie proponowano także wytwarzać
ferromolybden przez stapiainie molybdatu
wapniowego z żelazem siarkawem i węglem
w piecu elektrycznym, oraz ferrowolfram



przez dc^owadzięnie do reakcji mieszaniny
aluminotermicznej na stopionej kąpieli że¬
liwa.

Zastosowanie żelazia siarkowego posiada
tę wadę, że otrzymuje się produkt z zawar¬
tością siarki, który należy dopiero w dłu¬
gotrwałym oddzielnym przebiegu ZiWolnić od
siarki. Przytein zawartość molybdenu tak
otrzymanego stopu jest ogranicizoinai, ponie¬
waż należy stosować określone ilości żelaza
siarkowego, odpowiadające równaniu re-

Jeżeli stosuje się jako środek redukują¬
cy glin, zawiera stqp bera wisrcystkiego ten
metal, aJ zawartość glinu czyni ferrotmołyb-
den niezdatnym do celu głównego;, do któ¬
rego używa się tego stopu, mianowicie do
wyrobu stali do noży tokarskich.

Prócz tego* niależy do mieszaniny glinu
i soli wapniowych kwasów metalowych gru¬
py chromowej dodać poważną ilość tlenku
żellaza, ażdby realkcja postępiowaiłai, a po^
wstając^ żelazo rozcieńcza' stoip, wobec cze¬
go sposoibeim tym nie można uzyskać sto-
póiwi z wysoką zawartością nUolybdleinu i t. d.

Przez zastosowanie soli wapniowych ni¬
skiej zawartości nie można wogóle przepro¬
wadzić reakcji1, ponieważ naloigół molżna
z rud małoprócentowych otrzymać tylko so¬

le wapniowe małej zawartości, a spoisób ten
wymaga zastosowania rud wysokoprocen¬
towych,

Według sposobu niniejszego można na¬
tomiast otrzymać nawet z małowartośeio-
wych nieczystych mateirjaiłów wyjścioiwyeh

'wysokoprocentowe i zupełnie czyste stopy
żelaza z metalami grupy ehromiowej.

Jeżeli sole ziemnoalkaliczne kwasów me¬

talowych grupy chromowej oddziałują w o-
becności węgla na silnie podgrzane, żelazo
(około 1000°), można z łatwością sól ziem-
noalkaliczną zredukować przez dodanie wę¬
gla lub węglika, rozpuszczonego w żelazie,
na metal, który potem ze stopionem żelazem
twoirzy pożądany stop. Przy odpowiednio
wysokiej temperaturze występuje żelazo sa¬
mo jako środek redukujący.

Prawdopodobnie zachodzi tu reakcja, po¬
dobna do znanej między gipsem i żelazem,
mniej więcej według następującej foirmuły:

CaMo04 + 4 Fe = FeMo + CaiO + 3 FeO

Do wytwarzainia stopów żelaznych spo¬
sobem niniejszym dodaje się z korzyścią
kwas krzemowy dla zamiany zwalniającego
się wapna na żużel lekkopłynny. Przebieg

• reakcji z zastosowaniem węgla można ująć
miniiej więcej w naistępjująoe równalnie:

CaMoQ4 + Fe + Si02 + 3 C = FeMo + CaO. SiQ2 + 3 CO.

Do podgrzewania najlepiej stosować prąd
elektryczny.

Opisana reakcja może być zastosowana
technicznie z korzyścią dlo wfyriobui stali sipie-
cjialnej bezpośrednio ze stali węglikowej.

• Przytem można przeprowadzić redukcję
soli zienino-ałkalteinych albo przez dodaltlek
węgla, albo też stosuje się węglik, zawarty
w kąpieli, jako środek redukujący.

Przez połączenie obu reakcyj można do¬
wolnie regulować zawartość węglika w ką¬

pieli stalowej:. Zastosowanie soli wapniowej
umożliwia równocześnie odsiarkowanie ką¬
pieli żelaznej przez nadanie zasadowości
żużlom.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Sposób wytwiairziainfla stopów żelaza
z metalałni grupy chroanjowej, przyczeim sole
zieimoo^alkaliiczine odnośnych kwasów mtetar
lowycłi piodigrziewiai się w obecności1 środka



redukującego otfaiz, żelajzai, tein znamienny,
że wymienione sole ziiemniOHalfealicizine do¬
prowadza się do reakcji z płytnnein żelaizeim
w obecności węgla.

2. Sposób wytwarzania stali specjalnej,
podług- zastrzeżeinia 1, tein znamienny, że
doprowadza się do reakcji zamiast zwykłe¬
go żelaza stal płynną, bogatą w węglik.

Chemische Fabrik Griesheim-Elektron.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik paitentowy.
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